
阿图什工业园区国土空间专项规划

(2021-2035 年)

环境影响报告书

(送审稿)

规划单位：阿图什工业园区管理委员会

编制单位：新疆鼎耀工程咨询有限公司

二〇二六年二月 乌鲁木齐



阿图什工业园区国土空间专项规划(2021-2035 年)环境影响报告书

I

目 录

1 总则 .................................................................................................................................................1

[...]
①园区拟削减的大气污染物在全年逐时气象条件下，环境空气保护目标、网

格点处的地面浓度和评价范围内的最大地面小时浓度贡献值；

②园区拟削减的大气污染物在全年逐日气象条件下，环境空气保护目标、网

格点处的地面浓度和评价范围内的最大地面平均浓度贡献值；

③园区拟削减的大气污染物在长期气象条件下，环境空气保护目标、网格点

处的地面浓度和评价范围内的最大地面平均浓度贡献值。

5.2.2.2 预测模式

选用 AERMOD 模式进行大气预测。AERMOD 是一个稳态烟羽扩散模式，可基于

大气边界层数据特征模拟点源、面源、体源等排放出的污染物在短期(小时平均、

日平均)、长期(年平均)的浓度分布，适用于农村或城市地区、简单或复杂地形。

AERMOD 考虑了建筑物尾流的影响，即烟羽下洗。模式使用每小时连续预处理气

象数据模拟大于等于 1小时平均时间的浓度分布。AERMOD 包括两个预处理模式，



阿图什工业园区国土空间专项规划(2021-2035 年)环境影响报告书

136

即 AERMET 气象预处理和 AERMAP 地形预处理模式。

5.2.2.3 预测范围及预测点位选取

(1)预测范围

根据园区所在位置及规模，大气预测范围综合考虑到评价等级、自然环境条

件、环境敏感因素、主导风向、人群密集程度等，确定评价范围为园区边界外扩

2.5km。

5.2.2.4 预测源强

目前，园区内已投产企业已纳入背景值，不再对其进行预测；在建企业分

别为西工业园区的新疆苏新能源科技有限公司和昆山产业园区的阿图什市永新

商贸有限公司，均无有组织大气污染物排放，不参与大气预测；停产企业由于原

因复杂，是否恢复生产需视市场条件及企业环保措施等诸多原因而定，因此不作

为削减源参与大气预测；由于园区内分散小锅炉将分期被采用清洁能源为热源的

分区集中供热所取缔，因此园区内小锅炉将作为削减源参与大气预测。

根据园区管委会提供资料，园区目前用地范围内企业停产数量较多，管委会

近期没有新增拟入园企业，本次规划环境影响评价预测以近期关停小锅炉的大气

污染物预测为主。远期工业园区规划产业及工程项目的大气污染源强及空气环境

影响预测可根据远期园区发展情况，在做环境影响跟踪评价时再予以考虑。具体

源强见“5.1.3 大气污染源”中“(3)锅炉大气污染源”为主(表 5-1-3)。

5.2.2.5 预测结果

“涉及不宜公开内容，已删减”。

由表 5-2-5 和表 5-2-6 可以看出， 园区小锅炉所排放的 SO2、NO2及 PM10对

周围环境及敏感点的最大小时平均、日均、年均落地浓度都能满足《环境空气质

量标准》(GB3095-2012)中二级标准的要求。以上小锅炉待近期全部取缔后对园

区内的大气污染物可以一定的减排作用。



阿图什工业园区国土空间专项规划(2021-2035 年)环境影响报告书

137

5.3 水环境影响分析

5.3.1 对地表水的影响分析

5.3.1.1 取水对区域水资源的影响

规划实施将立足于区域内有限的水资源，在重视水资源开发利用保护的同

时，强化对水资源的节约、配置。在加大农业节水力度、优化本地区水资源配置

的前提下，工业园区规划取水对区域水资源的影响均是正向的、积极的。以调整

产业用水结构和提高用水效率为核心，在对阿图什市社会经济各业用水进行统一

规划、综合平衡的基础上，科学合理有效的调配工业用水，以满足地区经济社会

发展对水的需求。

规划水平年恰克玛克河取水量约 219 万 m³/a，取水量约占恰克玛克河多年

平均径流量的 1.2%，对恰克玛克河水文情势不会有太大影响。规划水平年阿湖

水库取水量约 913 万 m³/a，取水量约占阿湖水库总库容 25%，约占布谷孜河多年

平均径流量 9.13%，对布谷孜河水文情势不会有太大影响。规划水平年乌瑞克河

取水量为 993 万 m
3
，取水量约占乌瑞克河断面多年平均净径流量(6450 万 m

3
)的

15.4%,对乌瑞克河及其干流河流卡浪沟吕克河水文情势不会产生大的影响。

5.3.1.1.1 规划实施取水对生态环境的影响

规划向工业园区的供水量，小于当地近、远期农业减少的地表水引用水量，

因此虽然阿图什工业园区为地表水的新增用户，但河道下泄水量在切实落实农业

节水措施的前提下将会有所增加，因此对于河道内生态环境具有积极的有利影

响。

规划提出的供水是在不突破流域水行政管理部门分配的用水总量指标量的

基础上，不占用生态环境用水。这些措施均有利于生态环境改善和修复。

5.3.1.1.2 规划实施取水对其他用水户的影响

根据“规划水资源论证”内容，近期规划阿图什工业园区万元工业增加值为

10 亿元，工业万元增加值取水量指标取 40m³/万元，低于自治区“最严格水资源

管理制度三条红线实施方案”确定的 2020 年工业万元增加值取水量指标 41.8m³

/万元。远期阿图什工业园区工业增加值达到 35 亿元，工业万元增加值取水量指

标 39m³/万元，低于自治区“最严格水资源管理制度三条红线实施方案”确定的

取水量指标；阿图什工业业园区近、园区规划水平年工业用水效率相对较高。

规划供水方案是在不突破流域水行政管理部门分配的用水总量指标量的基



阿图什工业园区国土空间专项规划(2021-2035 年)环境影响报告书

138

础上，不挤占其他用水户用水，在加大农业节水力度，保障设定的工业用水指标，

符合最严格水资源管理（三条红线）提出的用水总量控制的思路要求，符合流域

限额水量指标控制要求。

5.3.1.1.3 减缓对策

规划供水在不突破流域水行政管理部门分配的用水总量指标量的基础上，通

过加大农业节水力度，保障流域规划中设定的工业用水指标。阿图什市工业园区

在实施规划时，除自身应加强水务管理，减少管网渗漏损失，减少跑、冒、滴、

漏，应做到以下水资源保护措施：

(1)设置用水动态监控设施，配置必要的流量计和水位控制阀等计量设备，

对工程的取、供、用、耗、排水质、水量实时监测与监控，加强监督和管理，查

找节水薄弱环节，有效减少水量损失和管网漏失，定期考核，以便在运行中提高

用水效率。

(2)绿化是工业园区是美化环境、减免污染的有效措施。在节约用地的原则

下，充分利用厂区空地进行绿化，并充分利用水处理厂的中水。对厂前区进行重

点绿化，并尽量在厂界周围和厂区道路两旁以及建（构）筑周围空地种植花卉、

树木、草皮绿化。通过绿化改变厂区小气候，改善生产工作环境。在做好绿化的

同时，结合土地整治措施，做好水土保持工作，防止水土流失。厂区在建设过程

中，尽量减少占地，避免大挖大填，施工期尽量减少深挖高填，使施工占地最少、

扰动最小，尽可能减少取土量和弃渣量。在取土区施工结束后，要及时平整、绿

化覆盖或实施封育的办法使其自然恢复。在运行期严格执行水土保持方案。

(3) 在规划项目建设与运行过程中，注重采用清洁生产工艺，切实按照“三

同时”原则保证污染治理设施与主体工程同步进行。

5.3.1.2 规划实施退水影响分析及减缓对策

5.3.1.2.1 退水影响分析

(1)处理及利用

规划对东侧现有污水处理厂进行改扩建，扩建后污水处理厂近期设计规模为

2 万 m
3
/d，远期设计规模为 3.7 万 m

3
/d。规划在污水处理厂内建设再生水厂一

座，再生水厂规模 1.0 万 m
3
/d。

工业园区的工业企业污水必须进行预处理，达到《污水排入城市下水道水质

标准》的三级标准后才可排至东侧污水处理厂集中处理。污水处理厂处理后的出



阿图什工业园区国土空间专项规划(2021-2035 年)环境影响报告书

139

水水质达到国家规定的《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准。经污

水处理厂处理的污水一部分可回用于工业企业冷却水，另一部分可作为农林灌溉

用水，多余部分排入氧化塘。其中作为企业回用时应执行《城市污水再生利用 工

业用水水质》(GB/T19923-2005)标准，用于园区绿化及荒漠灌溉时还应满足《城

市污水再生利用 绿地灌溉水质》(GB/T 25499-2010)中的相关要求。

(2) 处理工艺可行性分析

阿图什工业园区污水处理厂主要构筑物有格栅间、曝气沉砂池、配水井、

初沉池、生化反应池、二沉池、中途提升泵房、深度处理车间、紫外线消毒间及

检测间、鼓风机房、污泥回流泵房、污泥缓冲池、污泥脱水机房等。

污水处理采用“强化脱氮改良 A
2
/O 工艺+絮凝沉淀滤布滤池工艺”后,其出

水水质需达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18989-2002)中的一级 A标

准,出水水质为 COD≤50mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、氨氮≤5(8)mg/L、

PH：6～9。处理后的出水水质达到国家规定的《城镇污水处理厂污染物排放标

准》一级 A 标准。经污水处理厂处理的污水一部分可回用于工业企业冷却水，

另一部分可作为农林灌溉用水。其中作为企业回用时应执行《城市污水再生利

用 工业用水水质》(GB/T19923-2005)标准，用于园区绿化及荒漠灌溉时还应满

足《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》(GB/T 25499-2010)中的相关要求。

(3)污水影响

园区污水产生、污水处理及处理后的利用来看，产生的污水能够进行有效

的处理，处理后中水回用于企业以及周边生态用水，污水用于生态用水有利于区

域生态环境改善和土壤改良，对环境有益。污水禁止排入附近水体，从而避免了

对环境水体的污染。

5.3.1.2.2 减缓对策

(1)保证出水水质

规划指出“园区企业废水排放执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)的

三级排放标准，除有行业标准限制外。各企业达标排放废水经园区污水干管收集

后汇入工业园区污水处理厂进行深处理”。规划中未提出中水回用以及中水回用

执行的标准。

环评建议有回用水时，企业污水处理设施出水水质需(高浓度盐水除外)满足

《城市污水再利用城市杂用水水质》(GB/T18920-2002)和《城市污水再生利用工



阿图什工业园区国土空间专项规划(2021-2035 年)环境影响报告书

140

业用水水质》(GB/T19923-2005)标准的要求后回用，用于园区绿化时还应满足《城

市污水再生利用绿地灌溉水质》(GB/T25499-2010)中的相关要求。

(2) 建议将处理后的污水尽可能用于园区绿化灌溉和中水回用，减少排水

量，以免造成园区污水处理厂负荷加大。

5.3.2 对地下水环境的影响分析

(1)对地下水环境质量影响分析

根据园区规划和环境保护规划，园区正常工况下产生的污水全部通过排水

管网收集，管网普及率为 100%。为防止管道渗漏或上冻等因素，排水管道埋深

较深，位于多年最大冻深以下，同时采用标准污水管道，并按照规定布设污水检

查井，消除因为管材、设计施工带来的地下水污染威胁。同时，在污水处理设施

等可能造成地下水污染的区域进行严格的防渗处理，进水、出水管道采用密封、

防渗材料，同时严防污水在收集、处理过程中的跑、冒、滴、漏，在正常工况下

不会对地下水产生影响。

在非正常情况下，项目废水经无组织泄漏及事故排放出现跑、冒、滴、漏、

企业污水处理站等可能造成地下水污染的区域防渗措施发生损坏、园区污水和固

体废物得不到妥善收集处置的时候，有可能会对地下水环境产生影响，同时对农

灌取水、生活用水及两个供水水源造成一定的威胁。

1)地下水污染途径及污染源分析

废水如果出现无组织泄漏或事故排放，通过渗漏进入地下后，其污染物在

地下水系统的迁移途径为：

入渗污染物 表     土层包气带 含     水层运移

根据收集区域水文地质勘察资料可知：工业园区包气带厚度大于 30m，岩性

由冲洪积卵砾石、砂砾石组成，根据水文地质勘察渗水试验测得的包气带岩(土)

层含砾亚砂土饱和渗透系数在 5.04×10
-2
～5.22×10

-2
cm/s 间。根据有关土壤吸



阿图什工业园区国土空间专项规划(2021-2035 年)环境影响报告书

141

附实验结果表明，砂土对 COD 吸附作用较小，截留率约 38%；对 NH3-N 吸附作用

较强，截留率可达 80%；对石油类的吸附力较小，截留率为 48%。实验结果表明，

当污水下渗时，由于包气带对微生物降解作用不强，包气带厚度较小，仅靠土壤

的吸附作用去除污水中的污染物是很有限的，虽然在污水下渗初期，经过包气带

的吸附，污染物会在一定程度上降低，起到了对地下水浸染的减缓作用，但其作

用不是无限的，随着时间的推移，包气带土壤对污染物的吸附作用趋向饱和，吸

附能力降低，污染物浓度增大至初始浓度，当污染物质污染因子的环境容量饱和

时，污染物就进入地下水，对地下水产生污染。

2)包气带中污染物运移时间预测

根据场区地勘报告，园区赋存有较丰富的第四系松散岩类孔隙潜水，含水

层渗透性好。由于含水层岩性以粉细砂为主，当发生污水渗漏时，污染物可以很

快通过包气带进入地下水含水层。

包气带层地表污水连续入渗通过包气带进入地下水的时间，设初始渗漏时，

包气带处于非饱和状态，其入渗时间(t)可用下式公式估算：

K

L

t  

L—包气带厚度，m，根据园区内水文地质资料：取 30m。

K—包气带地层渗透系数，m/d，根据园区内水文地质资料，取 45m/d。

如果忽略地层的水持作用及对污染的吸附和降解作用，污染物约需 0.7d 即

可穿过包气带到达含水层。

3)潜水层污染物运移时间预测

工业园区的包气带储水和透水性较好。按运移模型假设流态条件，污水由

包气带下渗进入含水层后立即与地下水发生完全混合，使污染物浓度沿含水层垂

向均匀分布，污染晕沿水流方向和垂直于水流方向的水平方向运移扩散。污水由

包气带进入含水层后，会很快影响到下游地下水水质。其中污染物进入含水层并

随地下水流动进行运移。



阿图什工业园区国土空间专项规划(2021-2035 年)环境影响报告书

142

根据上一轮规划环评资料，工业园区区域含水层渗透系数为 15-30m/d，本

次预测取 20m/d。 非正常工况下污染物横向扩散最远距离，见表 5-3-1。